Zemkopibas ministrija

Par koku cirsanas maksimali pielaujamo
apjomu 2026.-2030. gadam

Meza konsultativas padomes séde

12.09.2024.



VMD lietoto aprekina metozu pamatojums

Zemkopibas ministrija

Meza likuma 45.pants «koku cirSanas maksimalo apjomu
hektaros un kubikmetros sadalijuma pa valdosajam koku
sugam, ko atlauts nocirst galvenaja cirte piecos gados,
valsts meziem aprékina VMD un apstiprina MK».

MK 2015.gada 5.oktobra rikojums Nr. 611 «Par meza un
saistito nozaru attistibas pamatnostadném 2015.-
2020.gadam»>».

Zinatnieku pamatoti galvenas cirtes cirSanas apjomu
aprékinu vienadojumi, kuri nodroSina piesardzigu meza
resursu izmantoSanu un ilgtermina veicina mezaudzu
vecuma struktidras izlidzinasanu.



Maksimali pielaujama koku cirsanas
apjoma noteikSsana - metodes

Zemkopibas ministrija

VMD aprékinu veiksanai izmantoja metodes, kuras tika
izmantotas aprekinos sakot no 2011.gada.

Peéc vecuma pirma cirsma - apjoms, ha gada, ka vidéjais no
briestaudzém un pieaugusajam audzém. Metode tiek lietota,
veicot aprékinus bérza, melnalksnu, apsu, osu un ozolu
mezaudzes,

Pec vecuma otra cirsma - apjoms, ha gada, ka vidéejais no
briestaudzém, pieaugusajam audzém un vidéja vecuma
audzém. Metode tiek lietota, veicot aprékinus priezu un eglu
mezaudzes.



Maksimali pielaujama koku cirsanas
apjoma dinamika (visi valsts mezi kopa)

Zemkopibas ministrija

Valdosa Platiba ha Starpiba,
koku suga 2021.-2025. 2026.-2030. %
Priede 32 319 30 734 95%
Egle 13 628 13 166 97%
Bérzs 32 269 26 398 82%
Melnalksnis 5 206 5164 99%
Apse 6 816 6 328 93%
Ozols 119 124 104%

Osis 234 85 36%



Maksimali pielaujama koku cirSanas
Lt apjoma dinamika (LVM apsaimniekojamie
Zemkopibas ministrija m ei i )

Valdosa koku Platiba ha Starpiba,
suga 2021-2025 2026-2030 %
Priede 30 377 28 795 95%

Egle 12 932 12 442 96%
Bérzs 30 497 24 706 81%
Melnalksnis 5019 5 007 100%
Apse 6 533 6 073 93%
Ozols 97 115 119%

Osis 221 75 34%



Maksimali pielaujama koku cirsanas apjoma
realizacija (visos valsts mezos)

Zemkopibas ministrija

Maksimali
pielaujamais
apjoms 2021-

Realizacija

Valdosa koku suga 2025 ha ha %

Priede 32 319 26 647 82%
Egle 13 628 /7173 53%
Bérzs 32 269 21 110 65%
Melnalksnis 5 206 1619 31%
Apse 6 816 5925 87%
Ozols 119 0.1 0%
Osis 234 25 11%
Kopa 90 590 62 501 69%



Maksimali pielaujama koku cirsanas apjoma
realizacija (LVM apsaimniekotajos mezos)

Zemkopibas ministrija

Maksimali .
pielaujamais Izpilde
Valdosa koku apjoms 2021-

suga 2025 ha ha %
Priede 28 795 26 333 91%
Egle 12 442 6 979 56%
Bérzs 24 706 20 667 84%
Melnalksnis 5007 1611 32%
Apse 6073 5 822 96%
Ozols 115 0 0%
Osis 75 21 28%
Kopa 77 211 61 433 80%



MK rikojuma projekta «Par koku
cirSanas maksimali pielaujamo apjomu
Zemkoprasmi-nistrija 2026-_2030- gadam > ViI‘Ziba

« MK 26.06.24.sédes protokola Nr. 26 53. § 3. punkts - lidz
2024. gada 31. decembrim iesniegt rikojuma projektu
izskatiSanai Ministru kabineta

« Rikojuma projekta publiska apspriesana - no 2.lidz
16.julijam
- sanemti komentari no sesam personam, kas dalé&ji
nemti vera;
« sagatavots viedokl|u parskats;
« papildinata anotacija;



MK rikojuma projekta «Par koku
e cirSanas maksimali pielaujamo apjomu
Zemkoprasmi-nistrija 2026-_2030- gadam > ViI‘Ziba

« Rikojuma projekta saskanosana ar ministrijam - no 9.ldz
23.augustam

 sanemti 2 iebildumi no VARAM

— aprekinot maksimali pielaujamo galvenas cirtes apjomu valsts
mezos, nemt véra Eiropas Savienibas nozimes biotopus, lai
veicinatu sugu un biotopu daudzveidibas saglabasanu

— papildinat anotaciju ar informaciju cik daudz koksnes tiek
ieglts atmezosana, ka ari sniegt informaciju par sanitaro un
rekonstruktivo cirsu platibam, (Meza likuma 45.panta otra
dala nosaka, ka ja rekonstruktivaja cirté un galvenas cirtes
vecumu sasniegusas mezaudzés sanitaraja cirté pec Valsts
meza dienesta sanitara atzinuma nocirsta platiba parsniedz
piecus procentus no Sa panta pirmaja dala noteiktas platibas,
Ministru kabinets parskata maksimali pielaujamo cirsanas
apjomu galvenaja cirte)



Zemkopibas ministrija

Valsts mezu Maksimali
apsaimniekot pielaujamais

ajs apjoms 2021-
2025 ha

AS "Latvijas 85 676

valsts mezi"

"Meza 2065

pétisanas

stacija”

VARAM 2167

Aizsardzibas 1142

ministrija

Izglitibas un 228

zinatnes

ministrija

Kopa 90 590

Atmezosanas cirte valsts mezos no
2021.gada

Sanitara un
rekonstruktiva
cirte no
2021.gada ha

1 551

130

1 690
809

Sanitaras un rekonstruktivas cirtes
valsts mezos 2021- 2025

Procenti no
pielaujama
apjoma

1,81

6,3

0,8

1,87



MK rikojuma projekta «Par koku
e cirSanas maksimali pielaujamo apjomu
Zemkoprasmi-nistrija 2026-_2030- gadam > ViI‘Ziba

« Rikojuma projekta saskanosana ar ministrijam - no 9.lidz
23.augustam

« sanemti iebildumi no 7 nevalstiskajam
organizacijam
« aprekinot maksimali pielaujamo galvenas cirtes
apjomu valsts mezos, nemt véra Eiropas
Savienibas nozimes biotopus

- nodrosinat Eiropas Savienibas nozimes biotopu
aizsardzibu

« papildinat anotaciju par rikojuma projekta
ietekmi uz CO, piesaisti ka ar1 ar galvenas cirtes
ietekmes uz klimata parmainam analizi



Zemkopibas ministrija

Koku suga

Priede
Egle

Berzs
Melnalksnis

Apse
Ozols
Osis

Visas sugas

Galvenajai cirtei pieejamas platibas,

Mezaudzes
galvenas
cirtes
vecuma

109771
21 506
68 829

15 989

21 492
646,8
347

238 582

Sasniegs
galvenas
cirtes
vecumu
2026.-
2030. gada

32 620
/585
14 997

2018

1399
59
57

58 736

(ha)

Kopa,
galvenajai
cirtei
pieejamas

142 691
29 091
83 826

18 009
22 891
/706
404

297 318

Aprekinatais
pielaujamais
apjoms 2026.-

2030.

28 795
12 442
24 706

5 006
6 072
115
/75

77 211

Procenti no
galvenajai
cirtei
pieejama

20,2
42,8
29,5
27,8
26,5
16,3
18,6

26,0



Zemkopibas ministrija

Talaka virziba

« Rikojuma projekta un anotacijas

precizésana

- Atkartota saskanosana

- IesniegSana Valsts kanceleja
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